2024 年１月 31 日

各  位

会 社 名 アイティメディア株式会社

U R L https://corp.itmedia.co.jp/

代表取締役社長 兼 CEO 大 槻  利 樹

 （コード番号：2148 東証プライム）

問合せ先 取締役 CFO 兼 管理本部長  加賀谷 昭大

 （TEL 03－5210－5011）

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について

当社は、本日開催の取締役会において、持続的成長と中長期的な企業価値向上を図るために、資本コストや株価

を意識した経営の実現に向けた対応について、下記の通り決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．現状評価

 当社の自己資本利益率（ＲＯＥ）は、事業成長とともに向上し 2021 年３月期以降の３期平均で 20.4％となっ

ており、当社の株主資本コスト（約 10％と推定）を上回って推移し、株価純資産倍率（ＰＢＲ）も同期間平均で

4.21 倍となっております。

 しかしながら、2024 年３月期は減収減益を見込んでおり、直近のＰＢＲは２倍前後で推移しております。

 また、自己資本比率は 80％前後で推移しており、十分な財務健全性を有しているものの、事業成長のための資

金活用と資本効率の改善による資本コストの最適化が必要であると認識しております。

 2019 年

３月期

2020 年

３月期

2021 年

３月期

2022 年

３月期

2023 年

３月期

売上収益 百万円 4,703 5,278 6,891 8,092 8,752

営業利益 百万円 881 1,172 2,022 2,687 2,930

親会社の所有者に帰属

する当期利益
百万円 376 780 1,255 1,800 1,974

総資産回転率 回 0.74 0.73 0.76 0.81 0.78

自己資本比率 ％ 85.1 81.4 78.4 78.9 84.5

ＲＯＥ ％ 7.0 13.3 17.6 22.7 20.9

期末株価 円 444 750 1,863 1,808 1,399

１株当たり純資産額 円 277.11 297.05 359.11 401.34 476.37

ＰＢＲ 倍 1.60 2.52 5.19 4.50 2.94

２．方針・目標

 現状分析を踏まえ、以下の方針を掲げ、取組みを推進してまいります。

（１）成長戦略

  ・中期目標達成確度を高めるＭ＆Ａの実施

  ・事業領域の拡大

  ・適切な経営資源配分を実施するための事業ポートフォリオマネジメント

（２）財務戦略

  ・資本構成の見直し、余剰資金の圧縮による資本効率の改善

    ・株主還元の強化

  ・有利子負債の積極活用

（３）ＩＲ活動の充実

・株主、投資家との対話の促進

・英文開示の拡充

・ＩＲサイトリニューアルによるＩＲ情報の充実

以 上